ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

V/v tham gia ý kiến về hồ sơ đề nghị

chấp thuận chủ trương đầu tư dự án

Hệ thống cấp nước mới cho nhà máy

xi măng Nghi Sơn sử dụng nguồn

nước từ hồ Đồng Chùa.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2021

          Kính gửi: Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp.

Nhận được Văn bản số 2966/BQLKKTNS&KCN-QLĐT ngày 08/9/2021

của Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp về việc tham vấn

ý kiến về hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Hệ thống cấp nước

mới cho nhà máy xi măng Nghi Sơn sử dụng nguồn nước từ hồ Đồng Chùa; trên

cơ sở hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án do Công ty Xi măng

Nghi Sơn cung cấp và ý kiến tham gia của Chi cục Thủy lợi tại Văn bản số

940/CCTL-QLCT ngày 12/9/2021; theo chức năng, nhiệm vụ được giao Sở Nông

nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Thông tin khu vực đề xuất thực hiện dự án theo hồ sơ do Công ty

Xi măng Nghi Sơn cung cấp

a) Về vị trí, quy mô: Thuộc phường Hải Thượng, thị xã Nghi Sơn; trong

đó: Trạm bơm nước thô xây dựng trên khu vực đất trống gần trạm bơm nước thô

của Nhà máy nước Bình Minh; trạm xử lý nước xây dựng trên khu vực đất trống

phía Đông Nhà máy Xi măng Nghi Sơn thuộc quyền quản lý của Công ty Xi

măng Nghi Sơn; đường ống dẫn nước thô có tổng chiều dài 3.100 m. Tổng diện

tích đề nghị thu hồi đất khoảng 1.432 m2 (bao gồm diện tích trạm bơm nước thô

và một phần diện tích của đường ống dẫn nước thô).

b) Về nguồn gốc đất: Bao gồm đất trồng cây hàng năm; đất nuôi trồng

thủy sản và đất giao thông.

2. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Theo Quy hoạch cấp nước đô thị vùng tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020,

định hướng đến năm 2030 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định

số 4495/QĐ-UBND ngày 21/11/2016 và Quy hoạch thủy lợi chi tiết vùng Nam

sông Chu tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 được Chủ

tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3670/QĐ-UBND ngày 27/9/2017;

khả năng cấp nước của hồ Đồng Chùa là 65.000 m3/ngày.đêm (bao gồm: Nguồn
nước của hồ Đồng Chùa là 5.000 m3/ngày.đêm; nguồn nước thô từ hồ Yên Mỹ
về hồ Đồng Chùa là 60.000 m3/ngày.đêm). Tuy nhiên, hiện nay, hồ Đồng Chùa

đang cung cấp nguồn nước cho Nhà máy Nhiệt điện Nghi Sơn I (công suất
7.200 m3/ngày.đêm) và Nhà máy nước sạch Bình Minh (giai đoạn 1 với công
suất 30.000 m3/ngày.đêm; giai đoạn 2 dự kiến tăng lên thành 60.000

2

m3/ngày.đêm); theo đó, nhu cầu sử dụng nước thô từ hồ Đồng Chùa đến năm

2030 dự kiến đạt khoảng 67.200 m3/ngày.đêm. Do đó, theo các quy hoạch đã

được UBND phê duyệt nêu trên và tình hình thực tế, hồ Đồng Chùa không đủ

khả năng cung cấp nguồn nước cho Nhà máy Xi măng Nghi Sơn (hiện tại, Nhà

máy nước sạch Bình Minh chưa hoạt động theo công suất thiết kế tối đa, vì vậy,
hồ Đồng Chùa vẫn đủ khả năng cung cấp nguồn cung cấp nước thô cho Nhà
máy nước sạch Bình Minh và Nhà máy Nhiệt điện Nghi Sơn I). Vì vậy, Sở Nông

nghiệp và PTNT không thống nhất đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án

Hệ thống cấp nước mới cho nhà máy xi măng Nghi Sơn sử dụng nguồn nước từ

hồ Đồng Chùa của Công ty Xi măng Nghi Sơn.

Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-15T16:23:51+0700

		2021-09-15T16:55:20+0700

		2021-09-15T16:55:32+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-15T16:55:57+0700